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1  Επικίνδυνοι οι ρύποι από τα τζάκια μέσα και έξω
από το σπίτι

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-01-2020

Επιφάνεια: 929.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Επικίνδυνοι 
οι ρύποι από 
τα τζάκια 
μέσα και έξω 
από το σπίτι

Υψηλότεροι οι κίνδυνοι για καρκινοπαθείς και 
άτομα με χρόνια αναπνευστικά προβλήματα. 
Ακολουθούν έγκυες, βρέφη, μικρά παιδιά και 

ηλικιωμένοι. «Η προστασία της υγείας αποτελεί πρωτεύον 
καθήκον σας», αναφέρει η Εταιρεία, ζητώντας μέτρα από 
την κυβέρνηση και τους εκπροσώπους των κομμάτων

► Tns ΧΑΡΑΣ ΤΖΑΝΑΒΑΡΑ

«ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ να χρησιμοποιείτε τα τζά
κια σας για το δικό σας και το καλό όλων», 
προειδοποιεί η Ελληνική Αντικαρκινική 
Εταιρεία με ανοιχτή επιστολή της προς 
όλους τους πολίτες, αλλά και τους αρ
μόδιους κυβερνητικούς φορείς. Το «κα
μπανάκι» είναι ιδιαίτερα επίκαιρο γιατί 
τις ημέρες των γιορτών η μυρωδιά τού 
καμένου ξύλου ήταν έντονη σε πολλές 
περιοχές του λεκανοπεδίου και αποτελεί 
αδιάψευστο σημάδι για τις υψηλές τιμές 
αιωρούμενων σωματιδίων. Φέτος πάντως 
το αίσθημα δυσφορίας δεν έφτασε στα 
επίπεδα της περιόδου 2011-2012, όταν 
λόγω οικονομικής κρίσης οι πολίτες είχαν 
στραφεί στα τζάκια για να ζεσταθούν με 
μικρότερο κόστος.

«Ας μην αφήσουμε την οικονομική κρί
ση και τις λανθασμένες εντυπώσεις να 
μας βλάπτουν», αναφέρει στην έκκλησή 
της η Αντικαρκινική Εταιρεία και προ
σθέτει: «Αν κάποιος θέλει να καίει ξύλα 
στο τζάκι του δεν είναι δικαίωμά του να 
το κάνει». Δίνει έμφαση στην οικονομική 
διάσταση της χρήσης τζακιού για θέρμαν
ση, σημειώνοντας ότι δεν είναι η φθηνό
τερη λύση, αφού η αγορά ξύλων έχει γίνει 
πλέον ακριβή, ενώ δεν συνυπολογίζεται 
η επιβάρυνση για την αποκατάσταση της 
υγείας των πολιτών, ιδιαίτερα αυτών που 
αντιμετωπίζουν ήδη προβλήματα, όπως 
καρκινοπαθείς και άτομα με χρόνια ανα

πνευστικά προβλήματα. Δεν είναι μικρό
τεροι οι κίνδυνοι για έγκυες, βρέφη, μικρά 
παιδιά και ηλικιωμένους.

Ανθυγιεινές ουσίες
Οι μετρήσεις που έγιναν τα τελευταία 

χρόνια, από επιστημονικές ομάδες στην 
Ελλάδα και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, 
έδειξαν ότι η αιθαλομίχλη από τα τζάκια 
«χτυπάει κόκκινο», ακόμη και όταν είναι 
αναμμένα για 2-3 ώρες. Υπολογίζεται μά
λιστα ότι τα αιωρούμενα σωματίδια που 
εκπέμπονται ισοδυναμούν με αυτά που 
προέρχονται από την κυκλοφορία χιλίων 
νέων οχημάτων! Επιπλέον, η καύση ξύ
λων απελευθερώνει στο εσωτερικό των 
σπιτιών, αλλά και στον περιβάλλοντα χώ
ρο, διοξίνες, βενζόλιο και αρωματικούς 
υδρογονάνθρακες που πολλαπλασιάζουν 
τους κινδύνους εμφάνισης καρκίνου. Με
γαλύτερη επιβάρυνση προκαλείται από τη 
χρήση ακατάλληλης ύλης, όπως ξυλεία 
από καμένα δάση, επεξεργασμένα ξύλα 
και μοριοσανίδες. Η καύση τους προκα- 
λεί εκπομπές ρύπων, όπως τολουόλιο και 
ξυλόλιο, που θεωρούνται επικίνδυνοι για 
τη δημόσια υγεία.

Η μεγαλύτερη απειλή είναι τα αιωρού
μενα σωματίδια, που έχουν τη δυνατότη
τα να ενσωματώνουν και άλλες επικίνδυ
νες ουσίες, γι’ αυτό ενοχοποιούνται για 
χιλιάδες πρόωρους θανάτους. Με βάση 
το μέγεθος τους χωρίζονται σε δύο κατη
γορίες: τα ΡΜ10 και τα ΡΜ2,5. Τα πρώτα

έχουν διάμετρο 10 μικροχιλιοστά (pm), 
ενώ τα δεύτερα 2,5 pm και γι’ αυτό ει
σέρχονται ευκολότερα στο αναπνευστικό 
σύστημα και επομένως είναι πιο επικίν
δυνα. Για να γίνει κατανοητό το μέγεθος 
τους αρκεί να αναφερθεί ότι η διάμετρος 
μιας ανθρώπινης τρίχας είναι γύρω στα 
50-70 pm.

Ακόμη και μια ελάχιστη ετήσια ενίσχυ
ση των αιωρούμενων σωματιδίων, π.χ. 
κατά πέντε μικρογραμμάρια ανά κυβικό 
μέτρο αέρα, αρκεί για να αυξήσει τον κίν
δυνο πρόωρων θανάτων κατά 7%, όπως 
σημειώνει έρευνα της Παγκόσμιας Ορ-
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1  Επικίνδυνοι οι ρύποι από τα τζάκια μέσα και έξω από το σπίτι
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2020

Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Περιβάλλοντος (ΕΟΠ), με βάση 
στοιχεία του 2017, εκτιμά ότι στις χώρες-μέλη της Ε.Ε.:

399.000
πρόωροι θάνατοι οφείλονταν σε έκθεση 
σε λεπτά αιωρούμενα σωματίδια (ΡΜ2.5)

75.000
σε έκθεση σε διοξείδιο του αζώτου (Ν02)

13.600
σε έκθεση σε τροποσφαιρικό όζον (Ο3)

γάνωσης Υγείας (ΠΟΥ) που έγινε σε 25 
ευρωπαϊκές πόλεις. Οι υψηλότερες τιμές 
καταγράφηκαν σε Βουκουρέστι, Βου
δαπέστη και Αθήνα, ενώ στον αντίποδα 
βρίσκεται η Στοκχόλμη. Με βάση την τε
λευταία κοινοτική Οδηγία, οι τιμές των 
αιωρούμενων σωματιδίων δεν μπορούν 
να υπερβαίνουν τα 50 μικρογραμμάρια 
ανά κυβικό μέτρο αέρα για περισσότερες 
από 35 ημέρες τον χρόνο. Από φέτος μά
λιστα η υπέρβαση του ορίου μειώνεται 
στις 20 ημέρες.

«Οι συγκεντρώσεις αιωρούμενων 
σωματιδίων ευνοούνται από τις κλιμα

τικές συνθήκες», επισημαίνει στην «Εφ. 
Συν.» ο Μιχάλης Πετράκπς, πρώην διευ
θυντής του Ινστιτούτου Ατμοσφαιρικού 
Περιβάλλοντος του Αστεροσκοπείου 
Αθηνών.

Θερμοκρασιακή αναστροφή
Οταν έχει ξαστεριά και η θερμοκρασία 

πέφτει σε χαμηλά επίπεδα, κάτω από 5 
βαθμούς Κελσίου, σε συνδυασμό με σχε
τική άπνοια, τότε στο λεκανοπέδιο πα- 
ρατηρείται το φαινόμενο της θερμοκρα- 
σιακής αναστροφής και δημιουργείται 
ένα «καπάκι» λίγες εκατοντάδες μέτρα

πάνω από το έδαφος, που εμποδίζει τη 
διάχυση των ρύπων στην ατμόσφαιρα. Σε 
αντίθεση με τη ρύπανση που προέρχεται 
από την κυκλοφορία, οι εκπομπές ρύπων 
από τα τζάκια παρουσιάζουν έξαρση λίγο 
πριν από τα μεσάνυχτα και ώς τις πρώτες 
πρωινές ώρες. Ο Μ. Πετράκπς συμμερί
ζεται την ανησυχία της Αντικαρκινικής 
Εταιρείας, σημειώνει ωστόσο ότι πολλές 
ανθρώπινες δραστηριότητες προκαλούν 
εκπομπές ρύπων που είναι επικίνδυνες 
για την υγεία. Αναφέρει χαρακτηριστικά 
τα πετρελαιοκίνητα, δίνοντας έμφαση 
στην ελλιπή συντήρηση των οχημάτων

και την αντικατάσταση των καταλυτών.
Η Αντικαρκινική Εταιρεία, με την 

ανοιχτή επιστολή της, απευθύνεται προς 
την κυβέρνηση και τους εκπροσώπους 
όλων των κομμάτων, επισημαίνοντας 
ότι «η προστασία της υγείας αποτελεί 
πρωτεύον καθήκον σας». Τους καλεί να 
ενημερώσουν τον πληθυσμό για τους κιν
δύνους από την καύση ξύλων και προ
τείνουν συγκεκριμένα μέτρα, τα οποία 
προβλέπουν:

• Νομοθετική απαγόρευση της καύσης 
ξύλων σε αστικά κέντρα, ελέγχους και τις 
αναλογούσες ποινές στους παραβάτες.

• Απαγόρευση της κατασκευής κατοι
κιών με τζάκια στο ευρύτερο λεκανοπέδιο 
της Αττικής και σε άλλες μεγάλες πόλεις 
σε όλη τη χώρα.

• Παροχή οικονομικών κινήτρων ώστε 
να μπορούν τα νοικοκυριά να απαλλα
γούν από τα τζάκια και να κάνουν χρήση 
φυσικού αερίου ή καλής ποιότητας πετρε
λαίου ή ηλεκτρικών συσκευών.

«Η επένδυση σε μία τέτοια πρακτική 
αποτελεί ένα επίδομα υγείας που το χρω
στάτε στους κατοίκους των πόλεων και 
που οφείλετε εκ της θέσης και αποστολής 
σας να εκπληρώσετε. Με οικονομικούς 
όρους, είναι μία επένδυση που θα αποφέ- 
ρει άμεσα και απώτερα ευνοϊκά αποτελέ
σματα στην εθνική οικονομία», καταλήγει 
η Αντικαρκινική Εταιρεία απευθυνόμενη 
προς τους αρμόδιους κυβερνητικούς και 
πολιτικούς φορείς.
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1  Το ντοκιμαντέρ της ελβετικής TV για το σκάνδαλο
Novartis στην Πάτρα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-01-2020

Επιφάνεια: 243.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΣΤ. ΚΟΥΛΟΓΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ ΣΥΡΙΖΑ

Το ντοκιμαντέρ της ελβετικής TV για 
το σκάνδαλο Novartis στην Πάτρα

Το αποκαλυπτικό ντοκιμαντέρ της ελβετι
κής τηλεόρασης για το σκάνδαλο Novartis, με 
τίτλο «Η στρατηγική», το οποίο ρίχνει φως στα 
άδυτα της φαρμακοβιομηχανίας, με βίντεο 
ντοκουμέντα στελεχών, αλλά και συνεντεύξεις 
προστατευόμενων μαρτύρων που κατέθεσαν 
στις αμερικανικές αρχές και ξετυλίγουν τις πα
ράνομες πρακτικές της εταιρείας, θα προβλη
θεί την ερχόμενη Κυριακή στην Πάτρα.

Το ντοκιμαντέρ θα προβληθεί στο πλαίσιο 
εκδήλωσης για το σκάνδαλο Novartis, την ο
ποία διοργανώνουν από κοινού ο ευρωβου
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ Στέλιος Κούλογλου και η 
Νομαρχιακή Επιτροπή Αχαΐας του ΣΥΡΙΖΑ. 
Μετά την προβολή θα ακολουθήσει συζήτη
ση με τον Στέλιο Κούλογλου και τους βουλευ
τές Αχαΐας του ΣΥΡΙΖΑ Σία Αναγνωστοπού- 
λου και Κώστα Μάρκου.

Οι δημιουργοί του ντοκιμαντέρ -που α
γνοήθηκε από τα ελληνικά ΜΜΕ-, η Μαρία 
Ροζέλι και ο Μάρκο Ταλιαμπούε, με την έρευ-

Μιλουν Στ. Κούλογλου,
Σία Αναγνωστοττουλου, 

Κώστας Μάρκου

νά τους ξεκλειδώνουν τη «στρατηγική» της 
Novartis διαπιστώνοντας πως πρόκειται για 
«ένα από τα μεγαλύτερα σκάνδαλα που γνώ
ρισε ο κόσμος των φαρμακευτικών εταιρει
ών». Η έρευνα πραγματοποιήθηκε σε Ελλάδα, 
Ελβετία και ΗΠΑ και τα όσα αποκαλύπτονται 
για τη δράση της Novartis, διεθνώς, αλλά κυ
ρίως στην Ελλάδα, που είχε επιλεγεί ως χώρα 
αναφοράς για τις τιμές των φαρμάκων της πα- 
γκοσμίως, προστίθενται στη μακρά λίστα των 
στοιχείων που καταρρίπτουν τους ισχυρι
σμούς περί σκευωρίας από τα εμπλεκόμενα 
πολιτικά πρόσωπα στη χώρα μας.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στις 11 
το πρωί στον κινηματογράφο «Πάνθεον».

Α.Γ.Ν.

Ο ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΟΥΛΟΓΛΟΥ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ 
ΤΟ ΕΛΒΕΤΙΚΟ ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ «ΒΟΜΒΑ»

ΠΑ ΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ NOVARTIS

La Strategia

μ π» τιι npcpcM a* c«aom9V» euOiemiif'BiJC
Στέλιο Κούλογλου

Σία Ανσννωοτοπούλοο * Κώστα Μάρκου.
IV faZA

Κυριακή ia Iανουαρίου ao20. Πρα ιποοπ,μ. 
Κιυημ απογράφος' Π άυθεον'

ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ
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1  Χωρίς προσλήψεις δεν αλλάζει η εικόνα της
δημόσιας υγείας

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-01-2020

Επιφάνεια: 311.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

·»
Η πραγματι
κότητα, που 
βιώνουν κα
θημερινά οι 
εναπομείναν- 
τες γιατροί 
και νοσηλευ
τές, καταδει
κνύει ως βα
σικό υπαίτιο 
της εικόνας 
απαξίωσης 
των δημό
σιων δομών 
υγείας το 
πρόβλημα 
της υποστε- 
λέχωσης

Χωρίς προσλήψεις δεν αλλάζει 
η εικόνα της δημόσιας υγείας

Του Γιώργου Λαμπράκη

Ο
ι αιφνίδιες επισκέψεις, που έκανε μέοα στις γιορ
τές ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας σε Νοσο
κομεία της Αττικής, τον κατέστησαν αυτόπτη μάρ
τυρα των τραγελαφικών καταστάσεων, τις οποίες βιώνουν 

καθημερινά οι πολίτες και οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύ
στημα υγείας. Πολύωρες αναμονές και ασθενείς στοιβαγμέ
νοι σε ράντζα στους διαδρόμους των Νοσοκομείων, συνθέ
τουν εικόνα ντροπής, που αντίκρισε και ο ίδιος ο αρμόδιος 
υπουργός. Μάλιστα, προανήγγειλε αλλαγές στο σύοτημα 
των εφημεριών των γιατρών, ώστε να βελτιωθεί η κατάστα
ση.

Προφανώς, ο κ. Κικίλιας εκτιμά ότι αν αλλάξει ο τρόπος, 
με τον οποίο εφαρμόζεται το μηνιαίο πρόγραμμα των εφη
μεριών στα δημόσια νοσοκομεία της χώρας, θα βελτιωθεί 
ως διά μαγείας η υφιστάμενη απελπιστική κατάσταση. Δυ
στυχώς για τον ίδιο και για όοους τον συμβουλεύουν, χωρίς 
να σκέφτονται ότι ανάλογες δημόσιες τοποθετήσεις εκθέ
τουν τον πολιτικό ιθύνοντα ενός εκ των πλέον νευραλγικών 
υπουργείων, η πραγματικότητα τους διαψεύδει.

Η πραγματικότητα, που βιώνουν καθημερινά οι εναπομεί- 
ναντες γιατροί και νοσηλευτές, καταδεικνύει ως βασικό 
υπαίτιο της εικόνας απαξίωσης των δημόσιων δομών υγείας 
το πρόβλημα της υποστελέχωσης. Τις ελλείψεις, δηλαδή, σε 
έμψυχο δυναμικό. Τα κενά των γιατρών, που ουνταξιοδο- 
τούνται ή εγκαταλείπουν το δημόσιο για να ιδιωτεύσουν ή

για να αναζητήσουν καλύτερο επαγγελματικό και επιστημο
νικό μέλλον οτο εξωτερικό, δεν καλύπτονται. Οπως άλλωστε 
και οι ελλείψεις σε νοσηλευτές, διοικητικούς υπαλλήλους 
και τεχνικό προσωπικό, που όσο περνά ο καιρός λιγοστεύει, 
ενώ οι ανάγκες πολλαπλασιάζοντας Σε όλους εκείνους το 
υπουργείο Υγείας πρέπει να δώσει συγχαρητήρια, καθώς οι 
δικές τους αντοχές, η αγάπη για το επάγγελμά τους και η ευ
συνειδησία τους κρατούν το δημόοιο σύστημα υγείας στα 
πόδια του.

Αν πραγματικά θέλει ο υπουργός να βελτιώσει το υφιστά
μενο σύστημα εφημεριών, πρέπει να φροντίσει να γίνουν 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού. Ετσι, οι νοσοκομειακοί 
γιατροί δεν θα κάνουν διπλάσιες εφημερίες κάθε μήνα, με 
αποτέλεσμα να αγγίζουν πολλοί τα όρια της εξάντλησης. Το 
υπουργείο έχει δρομολογήσει πάνω από 500 μόνιμες 
προσλήψεις νοσοκομειακών γιατρών. Το ζητούμενο είναι 
πότε θα γίνουν πράξη, καθώς για τη δρομολόγηση προσλή
ψεων ακούγαμε και από τους πρώην κυβερνώντες.

Στο Νοσοκομείο Βόλου είχαν προκηρυχτεί 16 μόνιμες 
προσλήψεις γιατρών, που ποτέ δεν έγιναν λόγω εκλογών. Το 
Αχιλλοπούλειο αναμένει τώρα τον τελικό αριθμό των για
τρών, που θα φορέσουν τη λευκή μπλούζα το συντομότερο 
δυνατόν. Μέχρι, βέβαια, να αναλάβουν καθήκοντα οι νέοι 
γιατροί, θα έχουν αποχωρήσει, λόγω συνταξιοδότησης, του
λάχιστον τέσσερις συνάδελφοί τους, με αποτέλεσμα οι ανα
μενόμενες προσλήψεις να είναι δώρο άδωρο.

Ολα αυτά, εν αναμονή του νέου διοικητή του Νοσοκομείου 
Βόλου, που παραμένει άγνωστο πότε θα αναλάβει τα καθή- 
κοντά του. Πάντως, τόσο ο ίδιος, όσο και οι υπόλοιποι ομό
λογοί του έχουν υπογράψει συμβόλαιο αποδοτικότητας με 
το υπουργείο, το οποίο έχει θέσει στην προμετωπίδα των 
αποφάσεών του την εφαρμογή παρεμβάσεων προς όφελος 
των ασθενών.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εν αναμονή του ΦΕΚ στο Νοσοκομείο
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2020

Επιφάνεια: 533.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΜΕΧΡΙ ΤΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ Η ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

Εν αναμονή του ΦΕΚ στο Νοσοκομείο
Αντίστροφη μέτρηση για την ανάληψη καθηκόντων από τον Γιάννη Ντόκο - 
Ερχονται αλλαγές και επιθεωρήσεις, σύμφωνα με νομοσχέδιο του υπουργείου Υγείας

Εκτός από τον νέο διοικητή Γιάννη Ντόκο, που θα αξιολογείται για τη διοίκηση που θα ασκεί, 
με νομοσχέδιο του υπουργείου Υγείας έρχονται αλλαγές και αξιολόγηση της λειτουργίας 
των κλινικών από ανεξάρτητο οργανισμό

Τ
ελείωσαν τα ψέματα. Μέχρι τέ
λος της εβδομάδας, εκτός απρο
όπτου, αναμένεται να δημοσιευ- 
θεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ο 

διορισμός του νέου διοικητή του Νοσο
κομείου Βόλου Γιάννη Ντόκου για να 
αναλάβει και επίσημα τα καθήκοντά του 
στο Αχιλλοπούλειο. Μετά την ανακοίνω
ση του ΦΕΚ θα ακολουθήσει η ορκωμο
σία του ενώπιον του νέου διοικητή της 
5ης ΥΠΕ Φώτη Σερέτη, με την οποία εθι
μοτυπικά ξεκινά η θητεία του στο Νοσο
κομείο.

Στόχος της αξιολόγηοης η οποία 
αναμένεται να ξεκινήσει μέχρι τον 
ερχόμενο Μάρτιο είναι να υπάρξουν 
βελτιώσεις στο σύστημα υγείας, κα
θώς οι επιθεωρήσεις δεν θα σχετί
ζονται με ποινές, αλλά με προτάσεις 
για αλλαγή του τρόπου παροχής υπη
ρεσιών με σκοπό την καλύτερη εξυ
πηρέτηση των πολιτών.

Οι ρυθμίσεις του υπουργείου Υγεί
ας μεταξύ άλλων προβλέπουν θα πε
ριλαμβάνουν τη δημιουργία του Ορ
γανισμού Διασφάλισης Ποιότητας 
Υγείας μέσω του οποίου θα γίνεται 
όλος ο έλεγχος όλων των νοσοκο
μείων. Θα πρόκειται για έναν Οργανι
σμό ο οποίος θα λειτουργεί ανεξάρ
τητα αλλά υπό την υψηλή εποπτεία 
του υπουργείου Υγείας.

Οσον αφορά στα κριτήρια, στα 
οποία θα βασίζεται η αξιολόγηση 
στα νοσοκομεία από ομάδα ειδικών, 
αυτά θα περιλαμβάνουν την ασφά
λεια, την αποτελεσματικότητα, τις 
υπηρεσίες φροντίδας που παρέχον
ται, την προσβασιμότητα όλων των 
ασφαλισμένων, τη χρηστή διοίκηση 
και τη διαχείριση των πόρων.

Οι τακτι κοί έλεγχοι αξιολόγησης θα 
πραγματοποιούνται κάθε δύο χρό
νια και μπορεί να διαρκούν ακόμη 
και εβδομάδες, αφού θα γίνονται 
φύλλο και φτερό όλοι οι τομείς του 
Νοσοκομείου. Ειδικότερα θα επιθε
ωρείται το νοσηλευτικό ίδρυμα ανά

τομέα όπως Χειρουργικό, Εργαστη
ριακό, Παθολογικό κ.λπ.

Η ομάδα που θα επισκέπτεται το 
Νοσοκομείο και θα έχει τη δυνατότη
τα να ζητά και να ελέγχει τόοο τα οι
κονομικά στοιχεία όσο και τον τρόπο 
εξυπηρέτησης των πολιτών από τα 
διάφορα τμήματα. Θα εξετάζονται οι 
χρόνοι ανταπόκρισης, τα ποσοστά 
επιτυχίας των επεμβάσεων, των εξε

τάσεων κ.λπ.
Θα μπορούν όμως να γίνονται και 

έκτακτοι έλεγχοι όταν για παράδειγ
μα υπάρχει ένα περιστατικό που σχε
τίζεται με την εξυπηρέτηση των 
ασθενών. Με το που θα ολοκληρώ
νεται η κάθε αξιολόγηση θα εκδίδε- 
ται ειδική έκθεση με προτάσεις και 
βελτιώσεις που θα πρέπει να γίνουν 
στη Μονάδα, ώστε να υπάρχει καλύ

τερη εξυπηρέτηση των ασθενών. Θα 
ορίζεται μάλιστα και συγκεκριμένος 
χρόνος υλοποίησης των μέτρων βελ
τίωσης. Οι εκθέσεις αξιολόγησης θα 
παραδίδονται και στο υπουργείο 
Υγείας, ενώ ο Οργανισμός Διασφάλι
σης Ποιότητας Υγείας θα τηρεί πλή
ρη στοιχεία και στατιστικά για όλα τα 
νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ

Η αλλαγή διοίκησης στο Νοσοκο
μείο Βόλου αναμένεται να συμπέσει 
με αλλαγές που θα εφαρμοστούν το 
αμέσως επόμενο διάστημα και οι 
οποίες με βάση το νέο νομοσχέδιο 
που προωθεί το υπουργείο Υγείας, 
θα περιλαμβάνουν αξιολογήσεις, 
ελέγχους και επιθεωρήσεις σε όλα 
τα Νοσοκομεία της χώρας, καθέτως 
και οριζοντίως, ανά τομέα και δρα
στηριότητα.

Οπως αποκάλυψε το «Εθνος της 
Κυριακής», η ηγεσία του υπουργεί
ου Υγείας έχει ήδη έτοιμη τη ρύθμι
ση για την αξιολόγηση όλου του δη
μοσίου συστήματος υγείας. Για την 
ώρα δεν προβλέπεται αξιολόγηση 
του προσωπικού του ΕΣΥ σε κεντρι
κό επίπεδο, καθώς κάτι τέτοιο είναι 
αρμοδιότητα των διοικητών των Νο
σοκομείων.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πόσο επικίνδυνο είναι το δίκτυο 5G;
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2020

Επιφάνεια: 1028.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΣΟ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗ ΕΙΝΑΙ Η ΝΕΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΟΝ ΚΙΝΗΤΟΝ
Συνέντευξη-σοκ στη δημοκρατία! Μπορούν να προκληθούν αλλοιώσεις ακόμα και στο DNA Ο
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1  Πόσο επικίνδυνο είναι το δίκτυο 5G;
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2020

Πόσο επικίνδυνο είναι το δίκτυο 5G;
άν σας χτυπάει στα μάτια μια λά
μπα 2 Volt, δεν κινδυνεύετε να 
χάσετε το φως σας, σύμφωνα με 
τους ειδικούς. Εάν όμως αυτή η 
λάμπα είναι 1.000 Volt, τότε ο κίν

δυνος να τυφλωθείτε είναι μεγάλος.
Με αυτό το απλό παράδειγμα ο ομότιμος 

καθηγητής Ηλεκτρομαγνηηκής Βιολογίας στο 
Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη
νών Λουκάς Μαργαρίτης (ένθετη φωτό) εξη
γεί τους κινδύνους που διατρέχουν οι άνθρω
ποι αλλά και οι άλλοι έμβιοι οργανισμοί από 
την ένταση της ηλεκτρομαγνητικής μη ιοντ- 
ζουσας ακτινοβολίας που θα εκπέμπουν μέ
σω των κεραιών τα δίκτυα κινητής τηλεφωνί
ας, όταν εφαρμόσουν το πολυσυζητημένο νέο 
σύστημα 5GHz.

Από σήμερα η εφημερίδα «δημοκρατία» 
ανοίγει φάκελο σχετικά με το 5G, τα κριτή
ρια, αλλά και ας προϋποθέσεις που χρειάζο
νται για την εφαρμογή του νέου δικτύου, προ- 
κειμένου να διασφαλιστεί η δημόσια υγεία. Το 
5G είναι η 5η γεντά ακτινοβολίας, με πραγ
ματικά υψηλές ταχύτητες διακίνησης δεδο
μένων, για το οποίο όμως δεν έχει γίνει καμία 
επιστημονική μελέτη επικινδυνότητας.

Σε αυτό το σημείο αξίζει να τοντστεί ότι οι 
πραγμαπκά εντυπωσιακές ταχύτητες του 5G 
θα φέρουν επανάσταση όχι μόνο στην επι- 
κοινωντ'α, αλλά και στην τηλεϊατρική, στη ρο- 
μπουκή χειρουργική, στα επικοινωντακά συ
στήματα της πολεμικής αεροπορίας και γεντ- 
κά σε τομείς που αφορούν θέματα εθντκής 
ασφάλειας.

Ομως η γίνεται με την ηλεκτρομαγνηηκή 
ακτινοβολία και τη δημόσια υγεία; Και γιατί 
υπάρχουν φωνές που αντιδρούν; Οπως ανα
φέρει στη «δημοκραήα» ο καθηγητής κ. Μαρ
γαρίτης, έπειτα από σχεδόν 30 χρόντα μελε
τών σε όλο τον κόσμο έχει αποδειχθεί ότι οι 
επιδράσεις της ηλεκτρομαγνητικής μη ιονί- 
ζουσας ακτινοβολίας (2, 3, 4 GHz) σε πειρα- 
μαπκά μοντέλα (ποντίκια κ.λπ.) αλλά και στον 
άνθρωπο περιλαμβάνουν αυξημένο κίνδυνο 
εμφάντσης καρκίνου, αλλοιώσεις σταγονίδια 
(DNA) και σης πρωτεΐνες του ανθρώπινου και 
άλλων οργαντσμών, κυτταρικό στρες, γενετικές 
βλάβες, νευρολογικές διαταραχές, προβλήμα
τα στη μάθηση, στη μνήμη, στον ύπνο, ολι
γοσπερμία κία. Το θέμα επανέρχεται δυναμι
κά στην επικαιρότητα μετά την ψήφιση του 
αναπτυξιακού νομοσχεδίου τον περασμένο 
Οκτώβριο και συγκεκριμένα των 25 άρθρων 
που αφορούν «την αδειοδότηση και τον έλεγ
χο κατασκευής κεραιών στην ξηρά».

Τα συγκεκριμένα άρθρα αφορούν τις τη
λεπικοινωνίες και την ακτινοβολία που προ
έρχεται από τις μονάδες κοινής ωφελείας, 
όπως οι κεραίες κινητής τηλεφωνίας, το κοι
νόχρηστο δίκτυο Wi-Fi και το νέο σύστημα 
5G, (GHz) για το οποίο όμως δεν έχει γίνει 
καμία επιστπμοντκή μελέτη επικινδυνότητας.

Για αυτόν τον λόγο, άλλωστε, η τοποθέτη
ση κεραιών 5G (που θα αντικαταστήσουν τις 
4G) έχει προκαλέσει σφοδρές αντιδράσεις σε 
όλο τον κόσμο από 190 διεθνούς φήμης επι
στήμονες ερευνητές στο αντικείμενο της ηλε- 
κτρομαγνηηκής βιολογίας.

ΑΛΛΟΙΩΣΗ DNA ΜΕ... 
ΥΨΗΛΕΣ ΤΑΧΥΤΗΤΕΣ

■ 0 καθηγητης Ηλεκτρομαγνητικίας Βιολογίας του 
ΕΚΠΑΛ. Μαργαρίτης κρούει τον κώδωνα του κινδύνου

«Φανταστείτε να είστε σε ένα γήπεδο και 
να κάνετε μια βιντεοκλήση. Δίπλα σας είναι 
ένας άλλος που κατεβάζει μουσική, ενώ πα
ράλληλα εκατοντάδες άλλοι άνθρωποι μιλά
νε στο κινητό, στέλνουν φωτογραφίες, σερ- 
φάρουν στο ίντερνετ κ,λπ. Η κεραία των 
5G που θα είναι σχεδόν στα 100 
μέτρα από εσάς (από τα 1.000 
μέτρα που είναι η κεραία 
των 4G σήμερα) θα «εσπ- 
άζει» σε εσάς σαν μια 
«αόρατη δέσμη» ακτινο
βολίας, που θα απορρο
φάει ο οργαντσμός σας, 
ενώ κάνετε τάχιστα την 
κλήση σας. Ταυτόχρο
να, μια άλλη «αόρατη δέ
σμη» ακτινοβολία θα εσπ- 
άζει στον διπλανό σας, άλλη 
στον τρίτο άνθρωπο κ,λπ.» μας 
εξηγεί ο ραδιοβιολόγος δρ. Λου
κάς Μαργαρίτης, που ασχολείται επί δεκα- 
είαες με την επικινδυνότητα της ακτινοβολίας 
που προέρχεται από τις σύγχρονες συσκευ
ές ασύρματης επικοινωνίας, όπως τα κινη
τά τηλεφώνα, τα ασύρματα δίκτυα και οι κε

ραίες κινητής τηλεφωνίας. «Σήμερα έχουμε 
7.000 κεραίες κινητής τηλεφωνίας στη χώρα 
μας. Με το 5G θα γεμίσουμε κεραίες» εξηγεί 
στη «δημοκρατία» ο δρ Μαργαρίτης και συ
νεχίζει: «Με το 5G εκτιμάται όη θα δεκαπλα

σιαστούν οι κεραίες, όταν ολοκληρωθεί 
το έργο σε περίπου τρία χρόνια, 

ενώ παράλληλα θα υπάρχουν 
και οι κεραίες 4G, ίσως και 

2G και 3G με απρόβλεπτες 
συνέπειες».

Δεν είναι τυχαίο 
λοιπόν που οι Βρυξέλ
λες και η Ιαπωνία είπαν 
«όχι» στο 5G. Στην Κο
ρέα λειτουργεί εν μέρει 

με 80.000 κεραίες, από 
ης οποίες οι 50.000 έχουν 

εγκατασταθεί στη Σεούλ, με 
το 77% χρηστών κινητών 5G 

παγκοσμίως (!), όπως και σε κά
ποιες επαρχίες της Κίνας.

Στη χώρα μας λειτουργεί πιλοτικά σταθ
μός 5G στον Δήμο Ζωγράφου και στον Δήμο 
Τρικκαίων, όπου πρόσφατα έγινε επίδειξη λει
τουργίας τηλερομποτικής, τηλεκπαίδευσης και

τηλεοδήγησης αυτοκινήτου χωρίς οδηγό, με 
τον χειριστή να κάθεται μπροστά σε κονσόλα 
σε άλλον χώρο.

Σημειώνεται όη σης 3 Δεκεμβρίου διεκό- 
πη η σύμβαση πιλοηκής εφαρμογής του δι
κτύου 5G έπειτα από αντίδραση των κατοίκων 
και απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Καλαμάτας.

Το 1998 η Διεθνής Επιτροπή Προστασίας 
από πς Μη Ιονΐζουσες Ακηνοβολίες (ICNIRP) 
κατέθεσε οδηγίες ορίων ασφαλείας για τον 
περιορισμό της έκθεσης σε χροντκά μεταβαλ
λόμενα αλεκτρικά, μαγνηηκά και αλεκτρομα- 
γνητικά πεδία (300GHz).

0 ΠΟΥ έστειλε στα κράτη κατευθυντήρι
ες γραμμές για να κάνουν ης δικές τους επι
στημονικές μελέτες και σήμερα τα όρια έχουν 
τροποποιηθεί προς τα κάτω. Το 2011 ο ΠΟΥ 
κατέταξε αυτές τις ακτινοβολίες ως δυνητι
κά καρκινογόνες, γι’ αυτό και διακεκριμένοι 
επιστήμονες προσέφυγαν στον ΟΗΕ ώστε να 
ηγηθεί της πρωτοβουλίας για την προώθηση 
τη θέσπισης νέων ορίων.

«Η πρόταση των ειδικών είναι ξεκάθαρη: 
Μείωση της ακηνοβολίας εντός των κατοικη- 
μένων περιοχών (νοσοκομεία σχολεία, γη
ροκομεία κ,λπ.) από 45 Volt που ισχύει σή
μερα στα 0,5 Volt» μας είπε ο κ. Μαργαρίτης 
και συνέχισε:«Αυτό το έχουν πετύχει οι Ιτα
λία (0,6 v/m), Ρωσία, Βέλγιο, Βουλγαρία, Σαλ- 
τσμπρουκ, Παρίσι και άλλες πόλεις και χώ
ρες. Στην Ελλάδα τα όρια ξεκινούν από 33- 
51 V/m, όταν τα όρια πιθανής καρκινογένε
σης από ακηνοβολίες στα οποία αναφέρεται ο 
ΠΟΥ αντιστοιχούν σε 6-27 V/m».
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1  Τέλος στις ουρές της ντροπής για φάρμακα στους
καρκινοπαθείς

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-01-2020

Επιφάνεια: 533.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τέλος στις ουρές της ντροπής για 
Φάρμακα στους καρκινοπαθείς
Οπως ανακοίνωσε ο ΕΟΠΥΥ, θα 
υπογράφει άμεσα συλλογική 
σύμβαση μεταξύ του Οργανισμού και 
του Πανελλήνιου Φαρμακευτικού 
Συλλόγου (ΠΦΣ) γιο τη διάθεση των 
ΦΥΚ στα ιδιωτικά φαρμακεία

ΠΑΡΑΘΥΡΟ στην ψηφιακή εποχή ανοίγει ο ΕΟΠΥΥ για 
δεκάδες χιλιάδες ασθενείς, ογκολογικούς και με σκλή
ρυνση κατά πλάκας. Η πρόσβαση στη θεραπεία τους, 
στα λεγάμενα Φάρμακα Υψηλού Κόστους (ΦΥΚ), αλλά
ζει άρδην τις επόμενες ημέρες βελτιώνοντας σημαντι
κά την ποιότητα ζωής τους: οι ασθενείς θα αποφύγουν 
τις ουρές της πολύωρης αναμονής για το σωτήριο φάρ
μακό τους έξω από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ -«ουρές 
της ντροπής» τις είχαν χαρακτηρίσει ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης και ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας- και θα μπορούν πλέον ηλεκτρονικά μέσω του 
προσωπικού Φακέλου Ασφάλισης Υγείας (ΦΑΥ) να επι
λέγουν τον τρόπο που θα αποκτήσουν τα φάρμακά τους. 
Η ενεργοποίηση του προσωπικού ΦΑΥ των ασφαλισμέ
νων συνιστά ένα κομβικό βήμα στην επιχείρηση εξάλει
ψης των ουρών και των αναμονών στα φαρμακεία του 
ΕΟΠΥΥ και παράλληλα στην ανακούφιση των ογκολο
γιών και άλλων ασθενών σε ό,τι αφορά την πρόσβαση 
στα φάρμακά τους, που έχει ξεκινήσει από τον περασμέ
νο Σεπτέμβριο η ηγεσία του υπουργείου Υγείας. Το πρώ
το βήμα ήταν η συμφωνία του υπουργείου Υγείας και του 
ΕΟΠΥΥ με τις ιδιωτικές κλινικές της Απικής για τη διά
θεση των θεραπειών στους ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ 
που υποβάλλονται σε χημειοθεραπεία από τις κλινικές· 
αντί για τους ασθενείς, παραλαμβάνουν τα σκευάσμα
τα εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι των ιδιωτικών θερα
πευτηρίων από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Τους τελευ
ταίους τρεις μήνες του 2019, οπότε και ενεργοποιήθηκε 
αυτός ο τρόπος διάθεσης των αντικαρκινικών θεραπει
ών, εκπμάται ότι έχουν ωφεληθεί στην Αττική περισσό
τεροι από 7.000 ασθενείς, οι οποίοι κέρδισαν πολύτιμο 
χρόνο εκτός των φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ, πηγαίνοντας 
απευθείας στην κλινική για να υποβληθούν στη θεραπεία.

Ογκολογικοί ασθενεκ
Δεκάδες χιλιάδες είναι οι ογκολογικοί ασθενείς καθώς 
και τουλάχιστον 12.000 οι ασθενείς με σκλήρυνση κατά 
πλάκας που αναμένεται να ωφεληθούν από τη δωρεάν

διάθεση των φαρμάκων τους μέσα από τα ιδιωτικά φαρ
μακεία, το δεύτερο κανάλι διανομής ΦΥΚ που άνοιξε η 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας. Αρχικός στόχος του υπουρ
γείου Υγείας ήταν η ενεργοποίηση της δωρεάν διανομής 
ΦΥΚ μέσω των φαρμακείων της γειτονιάς από τις πρώτες 
ημέρες του 2020, ωστόσο τεχνητής φύσεως προβλήμα
τα στον ΕΟΠΥΥ δεν το επέτρεψαν και έτσι η σχετική δια
δικασία θα ολοκληρωθεί τις επόμενες εβδομάδες, πιθα
νόν μέχρι το τέλος του Ιανουάριου. Προς την κατεύθυνση 
αυτή δρομολογούνται σημαντικές κινήσεις. Ειδικότερα, 
όπως ανακοίνωσε ο Οργανισμός, θα υπογράφει άμεσα 
συλλογική σύμβαση μεταξύ του ΕΟΠΥΥ και του Πανελ
λήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου (ΠΦΣ) για τη διάθεση 
των ΦΥΚ στα ιδιωτικά φαρμακεία. Ο ΕΟΠΥΥ έχει ήδη 
υποβάλει επίσημη πρόσκληση προς τους φαρμακοποι
ούς όλης της χώρας. Η πρόσκληση ισχύει από μεθαύ
ριο, Τρίτη 7, μέχρι και τη Δευτέρα 20 Ιανουάριου, διά
στημα στο οποίο οι φαρμακοποιοί μπορούν να συμπλη
ρώνουν τη αχαϊκή φόρμα στην ηλεκτρονική πλατφόρ
μα και να δηλώνουν όη επιθυμούν να διαθέτουν δωρεάν 
ΦΥΚ στα φαρμακεία τους για ασθενείς με καρκίνο και με 
σκλήρυνση κατά πλάκας. Υπενθυμίζααι ότι ο ΠΦΣ είχε 
αποφασίσει τον περασμένο Σεπτέμβριο να στήριξα μέσω 
των φαρμακείων του την απόφαση του υπουργείου Υγεί
ας να μειωθούν οι ουρές της ντροπής και να δοθεί τέλος 
στην ταλαιπωρία των ασθενών με σοβαρές παθήσεις ή 
των οικείων τους, που επίσης στήνονται σης ουρές για να 
παραλάβουν τα φάρμακα. Είχαν καταγραφεί, ωστόσο, και 
ισχυρές αντιρρήσεις, οι οποίες παραμένουν και δυναμώ
νουν από μερίδα φαρμακοποιών εν όψει της εγγραφής 
στην πλατφόρμα, καθώς θεωρούν ότι γίνεται στρέβλωση 
του ρόλου του φαρμακοποιού, ότι παρέχονται υπηρεσίες 
εντός του φαρμακείου που δεν κοστολογούνται, ότι χωρί
ζονται σε στρατόπεδα οι φαρμακοποιοί ανάλογα με την 
εγγραφή τους ή μη σε «ανάλγητους» και σε «καλούς» κ.ά.

Δωρεάν διανομή
Με την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του ΕΟΠΥΥ 
προς τους φαρμακοποιούς θα γίνει η σχετική αποτύπω
ση στο πεδίο των φαρμακοποιών, που αποτελεί κρίσιμο 
μέγεθος για την επιτυχία του εγχειρήματος. Στη συνέχεια 
θα ενημερωθούν οι φαρμακευτικές εταιρείες για τα φαρ
μακεία που έχουν ενταχθεί στην πλατφόρμα και στα οποία 
θα στέλνουν τα φάρμακά τους, τα οποία σήμερα αποστέλ- 
λονται στα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Σύμφωνα με στελέ
χη του Οργανισμού, θα μπορούν να διανέμονται δωρε
άν μέσα από τα ιδιωτικά φαρμακεία περίπου 50 σκευά
σματα για ης δύο προαναφερθείσες κατηγορίες ασθενών.
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1  Παρέμβαση για τα οξυμένα προβλήματα στο
Νοσοκομείο

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-01-2020

Επιφάνεια: 160.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΥΓΕΙΩΝΟΜΙΚΩΝ» ΨΝΑ

Παρέμβαση για τα οξυμένα 
προβλήματα στο Νοσοκομείο

Την άμεση σύγκληση Γενικής Συνέλευσης των εργαζομένων, 
προκειμένου να οργανώσουν τη δράση τους ενάντια στις πολιτι
κές που υποβαθμίζουν την υγεία του λαού, απαιτεί η «Αγωνιστική 
Συσπείρωση Υγειονομικών» στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττι
κής - Δαφνί, με φόντο και την πρόσφατη εθιμοτυπική επίσκεψη 
του υπουργού Υγείας.

Οπως σημειώνει σε ανακοίνωσή της, «αφού τελείωσε η δεύτερη 
επίσκεψη του υπουργού κ. Κικίλια και μοιράστηκαν τα μελομακά
ρονα, ήρθε η σκληρή πραγματικότητα που βιώνουν ασθενείς και 
εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο μας», η οποία περιγράφεται ως εξής:

- Από τα μέσα Δεκέμβρη δεν υπάρχουν καρδιολόγοι για να εξε
τάσουν ασθενείς στην εφημερία και στις κλινικές.

- Ορθοπεδικός δεν υπάρχει από την αλλαγή του χρόνου.
- Δεν υπάρχει χειρουργός να εξυπηρετήσει τις ανάγκες των α

σθενών.
- Ελλειψη ασθενοφόρου που να καλύπτει σε 24ωρη βάση το 

νοσοκομείο. Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι με την αλλαγή 
του χρόνου, ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό μετέφεραν τη 
συσκευή αναρρόφησης με συμβατικό αυτοκίνητο ειδικευόμενης 
ψυχιάτρου σε κλινική, για αντιμετώπιση επείγοντος περιστατικού.

- Ακυρώσεις σοβαρών ιατρικών ραντεβού των θεραπευόμενων 
στο «18 ΑΝΩ», λόγω έλλειψης υπηρεσιακών αυτοκινήτων, με απο
τέλεσμα οι μετακινήσεις να γίνονται με έξοδα των θεραπευόμενων.

- Τεράστιες ελλείψεις προσωπικού, ιδιαίτερα νοσηλευτικού και 
ιατρικού. Χαρακτηριστικό είναι ότι στα τμήματα νέων εισαγωγών είναι 
από 12 έως 15 νοσηλευτές και αντίστοιχα στις δομές μόνο 6 έως 7.

- Το μικροβιολογικό τμήμα, λόγω τεράστιας έλλειψης προσω
πικού και μεγάλου φόρτου εργασίας, καθώς έχει αυξηθεί ο αριθ
μός των εισαγωγών και κατά συνέπεια των εξετάσεων -13 άτο
μα προσωπικό με 2 άδειες ανατροφής και εγκυμοσύνης - αδυνα
τεί να καλύψει εφημερίες και νυχτερινά, με αποτέλεσμα οι εξε
τάσεις να στέλνονται έξω, συνοδεία νοσηλευτικού προσωπικού.

- Η τεχνική υπηρεσία είναι διαλυμένη -17 εναπομείναντες ερ
γαζόμενοι με όλες τις σχέσεις εργασίας, μόνιμοι, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ 
του ΟΑΕΔ στις 117 οργανικές θέσεις - και αδυνατεί να καλύψει 
απογευματινή βάρδια.

- Οι ελλείψεις αυτές θα διογκωθούν με τις συνταξιοδοτήσεις 
που θα προκύψουν μέσα στο 2020.

Υπογραμμίζοντας ότι όλα τα παραπάνω είναι οι συνέπειες της 
πολιτικής της σημερινής και των προηγούμενων κυβερνήσεων, των 
διοικήσεων και διευθυντικών στελεχών, η «Αγωνιστική Συσπείρω
ση Υγειονομικών» τονίζει ότι «τη λύση μπορούν να τη δώσουν μό
νο οι εργαζόμενοι».
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1  Προκλητικά πανηγύρια για... «θωράκιση των
νοσοκομείων της Κρήτης» με την πρόσληψη 23
επικουρικών ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-01-2020

Επιφάνεια: 321.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 7ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

Προκλητικά πανηγύρια για... «θωράκιση των νοσοκομείων 
της Κρήτης» με την πρόσληψη 23 επικουρικών γιατρών!

Α
πάντηση στην προκλητική ανακοίνω
ση της διοίκησης της 7ης ΥΠΕ, η ο
ποία προπαγανδίζει ότι με 23 θέσεις 
επικουρικών γιατρών στην Κρήτη... «θω

ρακίζονται τα νοσοκομεία του νησιού και 
ενισχύεται το δημόσιο σύστημα Υγείας» 
(!), δίνουν με κοινή παρέμβασή τους ε
κλεγμένοι συνδικαλιστές από τον χώ
ρο της Υγείας στην Κρήτη.

«Αποτελεί κοροϊδία να θεωρεί η διοί
κηση της 7ης ΥΠΕ "θωράκιση" των νο
σοκομείων της Κρήτης την πρόσληψη 23 
επικουρικών - συμβασιούχων γιατρών, ό
ταν λείπουν εκατοντάδες γιατροί, δεκά
δες συνταξιοδοτούνται και άλλοι τόσοι 
επικουρικοί απολύονται κάθε χρόνο από 
τα νοσοκομεία του νησιού. Οταν δεν έ
χει προχωρήσει η προκήρυξη 70 μόνιμων 
θέσεων ειδικευμένων ιατρών ΕΣΥ στην 
7η ΥΠΕ, που είχε εγκριθεί τον Μάιο του 
2019. Οταν παραμένουν κενές τουλάχι
στον 650 οργανικές θέσεις στο ΠΑΓΝΗ, 
221 θέσεις στο Νοσοκομείο Αγ. Νικολά
ου, πολύ μεγάλος αριθμός θέσεων στα 
νοσοκομεία της υπόλοιπης Κρήτης, κα
θώς και 7.000 θέσεις γιατρών και 20.000 
θέσεις νοσηλευτών και λοιπού παραϊα- 
τρικού προσωπικού πανελλαδικά. Οταν 
υποχρεώνονται γιατροί να μετακινούνται 
από τη μία δημόσια δομή Υγείας σε άλ
λη για να καλυφθούν οι ανάγκες, όπως 
έγινε πρόσφατα στο Ρέθυμνο και όπως 
γίνεται εδώ και χρόνια στο Λασίθι», απα
ντούν με κοινή ανακοίνωσή τους οι συν
δικαλιστές Δημήτρης Βρύσαλης (πρόε
δρος Σωματείου Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ), 
Βασίλης Κούδας (μέλος ΔΣ Ιατρικού Συλ
λόγου Ηρακλείου), Ράνια Μπέτση (μέ
λος ΔΣ Ενωσης Γιατρών ΕΣΥ Ηρακλεί
ου), Γεώργιος Ανδρουλάκης (πρόεδρος 
Συλλόγου Εργαζομένων Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας Κρήτης), Βασίλης Δα- 
σκαλάκης (μέλος ΔΣ Συλλόγου Εργαζο
μένων Ρεθύμνου), Γιάννης Βαγιακάκος

(μέλος Διοικούσας Επιτροπής για την ί
δρυση του Συλλόγου Επιστημονικού Υ
γειονομικού Προσωπικού Δημοσίου Συ
στήματος ΠΦΥ Κρήτης), Γιώργος Μα- 
νουσάκης (εκπρόσωπος των εργαζομέ
νων στο ΔΣ των διασυνδεόμενων Νοσο
κομείων Λασιθίου), Δαμιανός Χαλκια- 
δάκης (μέλος της ΕΕ του Νομαρχιακού 
Τμήματος Λασιθίου της ΑΔΕΔΥ).

«Η πραγματική στόχευση της ΥΠΕ και 
του υπουργείου», τονίζουν, «είναι η στα
διακή απαλλαγή του κράτους από την 
ευθύνη για τη χρηματοδότηση της Υ
γείας και η επέκταση των Συμπράξεων 
Δημοσίου - Ιδιωτικού Τομέα στα νοσο
κομεία. Η διεύρυνση των ελαστικών ερ
γασιακών σχέσεων εντάσσεται στην ε
νίσχυση της επιχειρηματικής δραστηρι
ότητας των δημόσιων νοσοκομείων, που 
καλύπτουν ολοένα και μεγαλύτερο μέρος 
του κόστους λειτουργίας τους, συμπερι- 
λαμβανομένης και της μισθοδοσίας του 
επικουρικού προσωπικού, από την "πώ
ληση" υπηρεσιών στους ασθενείς και τα 
ασφαλιστικά ταμεία».

Απολύσεις και νέες 
απαράδεκτες ατομικές 
συμβάσεις σε 
καθαριότητα και σίτιση

Στο μεταξύ, οι διοικήσεις του ΠΑΓΝΗ, 
της 7ης ΥΠΕ και η κυβέρνηση οδήγησαν 
για άλλη μία φορά εργαζόμενους στην 
καθαριότητα και τη σίτιση του ΠΑΓΝΗ 
να υπογράψουν νέες απαράδεκτες συμ
βάσεις ορισμένου χρόνου, ενώ 24 ερ
γαζόμενοι απολύθηκαν.

Με δήλωσή του ο πρόεδρος του Σωμα
τείου Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ, Δ. Βρύσα
λης, τονίζει: «Συνεχίζονται για άλλη μια 
φορά η εργασιακή ανασφάλεια και η α

νακύκλωση του προσωπικού (...). Πιάνο- 
ντας το νήμα από εκεί που το άφησε ο 
ΣΥΡΙΖΑ, ο υφυπουργός Υγείας της κυ
βέρνησης της ΝΔ έστειλε το Σεπτέμ
βρη του 2019 στις διοικήσεις των νοσο
κομείων απαράδεκτη εγκύκλιο που δίνει 
τη δυνατότητα στις διοικήσεις των νο
σοκομείων να επιλέγουν είτε τη σύνα
ψη συμβάσεων ορισμένου χρόνου ή την 
ανάθεση σε εργολαβικές εταιρείες, για 
την κάλυψη των αναγκών στις υπηρεσί
ες καθαριότητας, φύλαξης, εστίασης και 
σίτισης των νοσοκομείων, με γνώμονα το 
δημοσιονομικό όφελος. Χαμένοι, είτε με 
εργολάβους είτε με ατομικές συμβάσεις, 
είτε με κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ είτε με κυ
βέρνηση ΝΔ, είναι μόνο οι εργαζόμενοι. 
Τις νέες συμβάσεις που υπέγραψαν θα 
μπορούσε να τις συντάξει και μία από τις 
πολλές εταιρείες που υπάρχουν, στις ο
ποίες η ΝΔ κλείνει το μάτι».

Αναδεικνύοντας τους απαράδεκτους 
όρους των ατομικών συμβάσεων διάρ
κειας, σημειώνει μεταξύ άλλων τις α
ναφορές ότι αυτές είναι 1 έτους, «δί
χως δικαίωμα του εργαζόμενου ή υπο
χρέωση του εργοδότη για ανανέωση ή 
παράταση», ότι «υποχρεώνεται ο εργα
ζόμενος να προσφέρει την εργασία του 
προς τον εργοδότη έξι μέρες εβδομα- 
διαίως για έξι ώρες ημερησίως», σε «υ
πηρεσίες με συναφή χαρακτήρα, εφό
σον παρίσταται ανάγκη», ότι «ο εργοδό
της έχει δικαίωμα να απασχολήσει τον 
εργαζόμενο για την παροχή της συγκε
κριμένης συμφωνημένης εργασίας σε 
διάφορους τόπους» κ.ά.

Ο εκπρόσωπος των εργαζομένων κα
ταψήφισε το περιεχόμενο της σύμβα
σης, κατήγγειλε το υπουργείο και τις δι
οικήσεις που συνεχίζουν την ομηρία των 
εργαζομένων και απαίτησε μονιμοποίη
ση όλων όσοι εργάζονται με ελαστικές 
σχέσεις εργασίας.
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